

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年6月26日

上場会社名 株式会社ダイケン 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 5900 URL <http://www.daiken.ne.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)藤岡 洋一  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員総務部長 (氏名)北脇 昭 TEL (06)6392—5551

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益又は 営業損失(△)	経常利益又は 経常損失(△)	四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第1四半期	2,633 (△9.0)	△20 (—)	△21 (—)	△12 (—)
20年2月期第1四半期	2,894 (3.2)	69 (△36.2)	79 (△25.4)	62 (109.1)
20年2月期	13,067	662	609	353

	1株当たり四半期 (当期)純利益又は 四半期純損失(△)	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	△2 17	— —
20年2月期第1四半期	10 65	— —
20年2月期	60 07	— —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	12,946	9,178	70.9	1,561 13
20年2月期第1四半期	13,499	9,061	67.1	1,540 46
20年2月期	13,507	9,241	68.4	1,571 39

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	340	△213	△167	1,211
20年2月期第1四半期	339	△62	△153	1,556
20年2月期	923	△659	△434	1,254

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	—	—	12	00	12	00
21年2月期(予想)	—	—	14	00	14	00

3. 平成21年2月期の業績予想（平成20年3月1日～平成21年2月28日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,100	( 0.1)	200	( △1.4)	190	( △4.4)	100	( △29.4)	17	00
通期	13,400	( 2.5)	820	( 23.8)	800	( 31.2)	390	( 10.4)	66	32

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3頁【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成21年2月期の業績予想に記載した数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高につきましては、エクステリアが1億12百万円減少したことを始め、建築金物、外装用建材も減少し、全体としては前年同四半期比9.0%減の26億33百万円となりました。更に原材料高などが影響し、営業損失20百万円、経常損失21百万円となりました。

四半期純損失は、貸倒実績率の低下に伴い発生した貸倒引当金戻入額8百万円を計上したものの、12百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期の総資産は、129億46百万円と前事業年度末に比べ5億61百万円減少いたしました。これは、売上高が減少したため、売掛金が8億75百万円減少したことなどによります。

負債につきましては、37億68百万円と前事業年度末に比べ4億98百万円減少いたしました。これは、仕入高の減少に伴い買掛金が1億68百万円、利益の減少に伴い未払法人税等が1億95百万円それぞれ減少したことなどによります。

なお、純資産は、配当金の支払等により91億78百万円と前事業年度末に比べ62百万円減少し、自己資本比率は70.9%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純損失が13百万円となったものの、売上債権の減少7億68百万円、減価償却費64百万円などにより、5億42百万円の収入となりました。

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより2億13百万円の支出となりました。

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出1億円及び配当金の支払66百万円などにより、1億67百万円の支出となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ43百万円減少し、12億11百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年4月14日の「平成20年2月期 決算短信(非連結)」の3. 21年2月期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績を踏まえ、その見直しを検討いたしました。

その結果、第1四半期の売上高の減少及び原材料高等の影響を加味いたしましても、今後、前期に投資いたしました津山第二工場の本格稼働に加え、一部製品の価格改定を予定していることもあり、中間期及び通期の当初予想に影響を与えないと判断し、修正を行わないことといたします。なお、平成20年1月31日の「固定資産の取得および譲渡に関するお知らせ」において公表いたしました現千葉工場の件ですが、譲渡先及び譲渡価額が未定であるため、当該固定資産に関わる売却損益は含めておりません。当期の業績への影響を含め、決定しだいお知らせいたします。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原価差額の調整及び法人税等の算出に関して簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		(参 考) (平成20年2月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,291,311		1,946,525		1,989,893	
2. 受取手形	3,039,805		2,734,696		2,628,503	
3. 売掛金	1,536,116		1,399,001		2,274,171	
4. 棚卸資産	1,675,739		1,497,595		1,417,261	
5. 繰延税金資産	144,495		129,992		116,693	
6. その他	70,518		73,073		23,871	
貸倒引当金	△40,173		△34,544		△43,159	
流動資産合計	8,717,814	64.6	7,746,341	59.9	8,407,235	62.2
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	1,552,380		1,759,067		1,685,021	
(2) 機械及び装置	261,129		324,139		334,534	
(3) 土地	1,537,081		1,537,081		1,537,081	
(4) その他	214,497		435,228		431,404	
有形固定資産合計	3,565,089	26.4	4,055,517	31.3	3,988,042	29.5
2. 無形固定資産	40,437	0.3	41,112	0.3	39,011	0.3
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	577,928		435,415		398,111	
(2) 関係会社株式	20,000		20,000		20,000	
(3) 保険積立金	437,468		478,519		464,888	
(4) 破産更生債権等	1,633		—		—	
(5) 繰延税金資産	—		19,309		39,632	
(6) その他	168,317		178,318		178,757	
貸倒引当金	△29,333		△27,700		△27,700	
投資その他の資産合計	1,176,015	8.7	1,103,862	8.5	1,073,690	8.0
固定資産合計	4,781,541	35.4	5,200,492	40.1	5,100,744	37.8
資産合計	13,499,356	100.0	12,946,833	100.0	13,507,980	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		(参 考) (平成20年2月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形	448,657		406,153		452,685	
2. 買掛金	1,800,984		1,690,581		1,858,827	
3. 短期借入金	600,000		390,000		400,000	
4. 未払金	241,922		146,783		242,121	
5. 未払法人税等	71,914		7,772		202,849	
6. 未払費用	144,439		150,144		134,281	
7. 賞与引当金	287,784		279,320		210,806	
8. 役員賞与引当金	7,332		5,499		20,000	
9. その他	118,347		149,979		123,600	
流動負債合計	3,721,384	27.6	3,226,234	24.9	3,645,171	27.0
II 固定負債						
1. 長期借入金	480,000		315,000		405,000	
2. 役員退職慰労引当金	166,100		160,799		175,625	
3. 繰延税金負債	36,571		—		—	
4. その他	33,813		66,325		40,944	
固定負債合計	716,485	5.3	542,124	4.2	621,569	4.6
負債合計	4,437,869	32.9	3,768,358	29.1	4,266,741	31.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	481,524		481,524		481,524	
2. 資本剰余金	250,398		250,398		250,398	
3. 利益剰余金	8,225,351		8,432,674		8,515,999	
4. 自己株式	△50,202		△52,480		△51,345	
株主資本合計	8,907,071	66.0	9,112,116	70.4	9,196,576	68.1
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	154,561		66,357		44,662	
2. 繰延ヘッジ損益	△146		—		—	
評価・換算差額等合計	154,414	1.1	66,357	0.5	44,662	0.3
純資産合計	9,061,486	67.1	9,178,474	70.9	9,241,239	68.4
負債及び純資産合計	13,499,356	100.0	12,946,833	100.0	13,507,980	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		(参 考) (平成20年2月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	2,894,119	100.0	2,633,394	100.0	13,067,313	100.0
II 売上原価	2,011,119	69.5	1,854,430	70.4	9,193,563	70.4
売上総利益	882,999	30.5	778,964	29.6	3,873,750	29.6
III 販売費及び一般管理費	813,388	28.1	799,196	30.4	3,211,226	24.5
営業利益又は営業損失(△)	69,611	2.4	△20,231	△0.8	662,523	5.1
IV 営業外収益	22,976	0.8	10,259	0.4	45,751	0.4
V 営業外費用	13,123	0.5	11,889	0.4	98,580	0.8
経常利益又は経常損失(△)	79,463	2.7	△21,861	△0.8	609,694	4.7
VI 特別利益	57,308	2.0	8,615	0.3	54,714	0.4
VII 特別損失	—	—	—	—	6,423	0.1
税引前四半期(当期)純利益 又は 税引前四半期純損失(△)	136,771	4.7	△13,246	△0.5	657,985	5.0
税金費用	74,124	2.6	△492	△0.0	304,690	2.3
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△)	62,647	2.1	△12,753	△0.5	353,295	2.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高	481,524	250,398	8,245,067	△49,626	8,927,363	168,595	—	168,595	9,095,958
当四半期の変動額									
自己株式の取得				△575	△575				△575
剰余金の配当			△82,363		△82,363				△82,363
四半期純利益			62,647		62,647				62,647
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)						△14,034	△146	△14,180	△14,180
当四半期の変動額合計	—	—	△19,715	△575	△20,291	△14,034	△146	△14,180	△34,472
平成19年5月31日残高	481,524	250,398	8,225,351	△50,202	8,907,071	154,561	△146	154,414	9,061,486

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成20年2月29日残高	481,524	250,398	8,515,999	△51,345	9,196,576	44,662	44,662	9,241,239
当四半期の変動額								
自己株式の取得				△1,134	△1,134			△1,134
剰余金の配当			△70,571		△70,571			△70,571
四半期純損失			△12,753		△12,753			△12,753
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						21,695	21,695	21,695
当四半期の変動額合計	—	—	△83,325	△1,134	△84,459	21,695	21,695	△62,764
平成20年5月31日残高	481,524	250,398	8,432,674	△52,480	9,112,116	66,357	66,357	9,178,474

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前事業年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月28日残高	481,524	250,398	8,245,067	△49,626	8,927,363	168,595	168,595	9,095,958
事業年度中の変動額								
自己株式の取得				△1,719	△1,719			△1,719
剰余金の配当			△82,363		△82,363			△82,363
当期純利益			353,295		353,295			353,295
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)						△123,932	△123,932	△123,932
事業年度中の変動額合計	—	—	270,932	△1,719	269,212	△123,932	△123,932	145,280
平成20年2月29日残高	481,524	250,398	8,515,999	△51,345	9,196,576	44,662	44,662	9,241,239

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期第1四半期)	(参考) (平成20年2月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益又は 税引前四半期純損失(△)	136,771	△13,246	657,985
減価償却費	49,359	64,111	242,770
引当金の増減額(減少は△)	△7,424	30,572	△60,857
受取利息及び受取配当金	△3,742	△3,702	△13,824
支払利息	3,772	3,025	15,044
売上債権の増減額(増加は△)	632,108	768,517	307,057
棚卸資産の増減額(増加は△)	△188,577	△80,334	69,842
仕入債務の増減額(減少は△)	△33,159	△198,325	3,441
その他資産の増減額(増加は△)	△48,974	△43,441	△5,735
その他負債の増減額(減少は△)	66,564	△724	40,813
未払消費税等の増減額(減少は△)	△16,376	12,423	△30,869
その他	△1,206	3,173	24,015
小計	589,117	542,047	1,249,683
利息及び配当金の受取額	3,742	3,547	13,414
利息の支払額	△3,772	△2,719	△15,170
法人税等の支払額	△249,769	△202,022	△324,635
営業活動によるキャッシュ・フロー	339,317	340,853	923,292
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△50,867	△188,405	△596,749
有形固定資産の売却による収入	—	80	946
定期預金の預入による支出	△265,000	△265,000	△1,465,000
定期預金の払戻による収入	265,000	265,000	1,465,000
その他	△11,375	△25,344	△63,289
投資活動によるキャッシュ・フロー	△62,243	△213,670	△659,091
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
借入れによる収入	—	—	300,000
借入金の返済による支出	△75,000	△100,000	△650,000
自己株式の取得による支出	△575	△1,134	△1,719
配当金の支払額	△77,794	△66,306	△82,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	△153,370	△167,441	△434,009
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	2,122	△3,109	△5,783
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)</b>	125,826	△43,367	△175,592
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,430,485	1,254,893	1,430,485
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	1,556,311	1,211,525	1,254,893

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

品目	前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期第1四半期)		比較増減 (△は減)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)
建築金物	642,084	37.2	623,509	39.3	△18,575
外装用建材	176,487	10.2	158,360	10.0	△18,127
エクステリア	887,885	51.4	787,660	49.6	△100,225
その他	21,448	1.2	18,154	1.1	△3,294
合計	1,727,907	100.0	1,587,684	100.0	△140,222

- (注) 1 金額については、製造原価で記載しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 受注実績

品目	受注高		受注残高	
	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)	前年同期比(%)
外装用建材				
外装パネル	45,082	43.5	133,020	37.2

- (注) 1 当社は、外装用建材の外装パネル以外の品目は見込生産で行っております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (3) 販売実績

品目	前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期第1四半期)		比較増減 (△は減)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)
製品・商品					
建築金物	1,031,662	35.7	951,684	36.1	△79,978
外装用建材	368,662	12.7	333,739	12.7	△34,923
エクステリア	1,153,795	39.9	1,041,067	39.5	△112,728
その他	295,123	10.2	259,531	9.9	△35,591
小計	2,849,244	98.5	2,586,022	98.2	△263,222
不動産事業収入	44,874	1.5	47,372	1.8	2,497
合計	2,894,119	100.0	2,633,394	100.0	△260,724

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。